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Úvod

Asi každý učitel někdy přemýšlel nad tím, jak jeho žáci přemýšlejí nad úlohami.

Jestli rozumí zadání, zda umí řešit zadané úkoly, nebo jestli se doberou ke správné

odpovědi. O něco těžší je pro žáky umět pracovat s grafy přiloženými k úlohám. Žáci

se s grafy budou setkávat i v reálném životě, proto je pro ně důležité naučit se s nimi

pracovat. Při řešení takových úloh se ukazuje, že se dopouštějí při interpretaci

typických chyb, tzv. miskoncepcí. Z práce Martiny Gřondilové (2004) je vidět, že

intepretace grafů je pro žáky obtížná a graf často chápou spíše jako náčrt reálné situace.

Z toho vyplývá, že má smysl se na interpretaci grafů podívat více do hloubky. To nám

umožní například oční kamera. Díky ní jsme schopni zaznamenat proces přemýšlení

žáků při řešení takových úloh. Dosud se žáci testovali jen klasickým způsobem, kdy

odpovídali na dotazníky, vyplňovali testy, ale tímto způsobem získáme jen výslednou

odpověď. Proces přemýšlení se dal do jisté míry zaznamenat jen tím způsobem, že

přemýšleli tzv. „nahlas“ (angl. think aloud). Tato metoda však představuje další

kognitivní zátěž, které se můžeme vyhnout za použití metody oční kamery. Cílem této

práce tedy bylo pozorovat přístupy žáků při interpretaci komplexního grafu a vlivu

zadaných otázek na tuto probíhající intepretaci.

Tato práce se skládá ze tří kapitol.

V první kapitole jsou informace týkající se oční kamery. Dále jsou zde shrnuty

výzkumy, které se ve fyzikálním vzdělávání uskutečnily s pomocí oční kamery.

Následně je v této kapitole rozebráno dřepování na siloměrné plošině a jsou zde

uvedeny i typické miskoncepce, kterých se žáci dopouštějí při práci s grafy.

V další kapitole jsou uvedeny cíle výzkumu, který proběhl. V této kapitole je

popsáno zadání experimentu a je zde uveden průběh testování, i kdo se testování

účastnil. V závěru kapitoly se rozebírají možnosti zpracování získaných dat.

V poslední třetí kapitole jsou uvedeny výsledky celého výzkumu.
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1. Základní informace

Metoda oční kamery (nebo-li eye-tracking) se hojně využívá v mnoha různých

odvětvích pro sledování zaměření pozornosti zkoumaných osob. Existují dva základní

druhy pozornosti tzv. „bottom-up“ a „top-down“ (Duchowski, 2007).

1) bottom-up: Jedná se o takový druh pozornosti, kdy nás něco tak významně

zaujme, že si nemůžeme pomoct a musíme se tam automaticky podívat. Může jít

například o symetrii/asymetrii na obrazech, nebezpečné symboly, velmi rozdílný

kontrast atd…

2) top-down: Jestliže jsme již před tím o něčem přemýšleli, máme o tom nějakou

představu a naši pozornost směřujeme na vyhledávání konkrétních informací.

Například jestliže dostaneme za úkol odhadnout věk člověka, podíváme se mu na tvář

(hledáme rysy, které by nám pomohly) a naopak spíše budeme ignorovat

pozadí/prostředí, ve kterém se člověk nachází atd…

Těchto poznatků se využívá např. v reklamách, které se pomocí zpětné vazby z

oční kamery mohou koncipovat tak, aby co nejvíce zaujaly zákazníky. Oční kamery

se využívá tedy v marketingu i v médiích, ale například i v medicíně. Pro nás je však

zajímavější využití ve vzdělávání, konkrétněji ve vzdělávání fyzikálním.

Tato kapitola tedy charakterizuje metodu oční kamery a stručně shrnuje různé

výzkumy v oblasti fyzikálního vzdělávání, které byly za pomoci oční kamery

provedeny. Dále jsou v této kapitole uvedeny informace týkající se grafu, který byl

použit ve výzkumu. Konkrétně je zde popsáno dřepování na siloměrné plošině a také

miskoncepce, ke kterým dochází při interpretaci grafů ve fyzice.

1.1 Oční kamera

Díky oční kameře můžeme sledovat pohyb očí zkoumané osoby, která se dívá na

prezentovaný materiál (což může být text, fotografie, video, atd…). Metoda oční

kamery je založena na tzv. eye-mind předpokladu, tj. přemýšlející osoba většinou

směřuje nejostřejší oblast vidění na oblast, nad kterou přemýšlí (Kekule, 2014).
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Přesnost výsledků však neovlivňuje jen přesnost našeho zařízení, ale i lidský

mechanismus vidění. Na sítnici rozlišujeme tři části nejostřejšího vidění (Duchowski,

2007): žlutá skvrna (průměr cca 5 mm), fovea (průměr cca 1,5 mm) a foveola (průměr

cca 0,4 mm). Oblast nejostřejšího vidění se obvykle bere asi 1° zorného pole. Jistý

model však naznačuje, že tzv. „experti“ nemusí získávat informace jen z nejostřejší

oblasti vidění. Dokážou totiž informace získat i z oblastí neostrého vidění. Například

zkušenější čtenář se už nemusí tolik soustředit na jednotlivá písmena v textu oproti

teprve začínajícímu čtenářovi, ale je schopen je identifikovat i méně ostrou oblastí

vidění.

Oční kamera vysílá a následně sleduje odraz infračerveného záření od oka

respondenta (Duchowski, 2007). Přesněji infrazářič snímá rozdíl pozice mezi středem

zornice a odrazem. Je však těžké určit průměr zornice, neboť naše oko neustále

akomoduje. Například když čte člověk těžké slovo, pak můžeme pozorovat, jak se mu

průměr zornice mění. Ten se však může měnit i v průběhu poznávání, v průběhu emocí

i při změně osvětlení. Kvůli tomu se přístroje zaměřují na střed oka, kde je žlutá skvrna

(tedy nejostřejší místo). Abychom mohli určit, kam přesně se respondent dívá,

musíme ještě zjistit polohu zornice v oku, je tedy nezbytná kalibrace před vlastním

použitím přístroje. Pohyb očí se snímá kamerou s různou frekvencí (často 50 Hz, 300

Hz nebo 600 Hz). Na základě získaných surových dat se typicky určí pozice fixací a

směr sakád. Dále můžeme použít software, který vytváří speciální mapy, které

překrývají sledovaný materiál. Výstupem mohou být tzv. heat mapy neboli mapy

pozornosti (diagramy s vyznačenou plochou, na kterou se probandi fixovali nejvíc –

nejdelší dobu) nebo tzv. gaze ploty (diagram s vyznačenými fixacemi a sakádami

konkrétního probanda) – viz obr. 1.

Fixace a sakády jsou dva základní pohyby očí při pozorování statického materiálu.

Během fixace je oko v relativním klidu a sbíráme informace. Fixace zaberou asi 90%

celkového času pozorování materiálu. Sakády jsou zase přesuny oka mezi fixacemi.

Během sakád nedochází ke sběru informací, to znamená, že naše oko je téměř slepé.

Findlay a Walker (1999) ale tvrdí, že sakády a kognitivní procesy jsou paralelní akce.

Podle Lukavského (2005) by fixace měla trvat minimálně 50 ms. Běžně se fixace

pohybují v rozmezí 150-600 ms (Duchowski, 2006). K sakádám dochází přibližně 3x

– 4x za vteřinu. Sakády se můžou od fixací odlišit například tím, že se stanoví určitý
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práh rychlosti přesunu oka mezi fixacemi, v softwaru často nazývaný jako tzv. IVT

filter.

V dnešní době se využívají 2 způsoby snímání. Buď se kamera upevní na hlavu

respondenta (v podobě brýlí), nebo je kamera v pevně stojícím zařízení (např.

v monitoru) – viz obr. 2. Každá metoda má jiné využití. Brýle se používají tam, kde je

potřeba, aby byl pozorovaný flexibilní. Například učitel toho může využít, aby zjistil,

kam nejvíce směřuje svoji pozornost během výuky. Pevně stojící oční kamera se může

používat například na zkoumání prohlížení webových stránek, různých videí, obrázků

a tak dále. Jednoduše tam, kde chceme přijít na to, jakým částem materiálu a v jakém

časovém sledu věnují lidé svoji pozornost. Nevýhodou stojícího zařízení je to, že

v případě pohnutí se testovaného člověka dochází ke zkreslení výsledků. Je možné

hlavu testovaného člověka zafixovat, aby k takovým chybám nedocházelo. Tato fixace

se v určitých typech výzkumů používá méně především kvůli tomu, že by to mohlo

být pro respondenta stresující a nepřirozené a opět bychom získali zkreslené výstupy.

Ovšem využívá se například při výzkumu čtení, kdy nás zajímá fixace na libovolné


[…]


Na základě kvalitativního posouzení gaze plotů žáků, kteří jednotlivé úkoly řešili

správně a těch, kteří je vyřešili špatně, byly v některých případech identifikovány

možné oblasti, které by mohly sloužit pro predikování správnosti řešení.

V neposlední řadě bylo zjištěno, že při prvním krátkém pohledu na graf, si téměř

všichni testovaní žáci všimli popisu os a prohlédli několika fixacemi celou plochu

grafu. Jak uvádí (Gřondilová, 2004) i v zahraniční literatuře zabývající se výzkumem
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v oblasti práce s grafy je jednou z typických žákovských miskoncepcí identifikována

ignorace os. Sledovaní účastníci v tomto výzkumu byli k osám na první pohled

pozornější. Ovšem při následném vybavení si prohlédnutého grafu polovina žáků, i

přes původní fixování popisu os, nakonec popis neuvedla. Pro další výzkum bude

zajímavé rozlišovat, zda žáci vnímají nějakou část grafu jako důležitou a hodnou

pozornosti a zda reálně z této oblasti získávají informace. Vybavení si komplexní

křivky ukázalo několik typických problémů. Tato část práce by mohla být v budoucnu

rozšířena o podrobnější výzkum zaměřený na identifikování klíčových oblastí grafu,

doplněná o interview s experty. Dále se nabízí navázání na tuto práci kvantifikováním

získaných výstupů např. zjištění doby trvání fixací věnovaných jednotlivým oblastem

grafu, apod.

Jako budoucí učitelce mi tato bakalářská práce dala jak praxi v terénu u žáků

středních škol tak i následný náhled na styl budoucí výuky grafů. Výsledky této práce

se mohou tedy dále uplatnit především ve výuce fyziky popřípadě matematiky.
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Přílohy

Příloha 1

Dotazník, který vyplňovali žáci během testování.

Účastník výzkumu metodou oční kamery

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy.

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění krátkého dotazníku, který poslouží jako

podklad pro mou Bakalářskou práci. Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za spolupráci.

Pohlaví  Věk
Škola

Třída/ročník

Kontakt:

Známky na vysvědčení v minulém školním roce:

z fyziky      z matematiky     

Co se mi první vybaví, když se řekne

„fyzika“………………………………………………………………………………..

Učivo o vektorech (doplňte, co vás první napadne)

………………………………………………………………………………………..

Učivo o síle (doplňte, co vás první napadne)

………………………………………………………………………………………..

Učivo o pohybu (doplňte, co vás první napadne)

………………………………………………………………………………………..
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Fyzikou (popřípadě oborem, který souvisí s fyzikou) se chci / nechci

zabývat i po skončení střední školy.

Krátký dotazník o Vašem vztahu k fyzice

Škála

1 – nesouhlasím 2- spíše nesouhlasím 3-těžko rozhodnout 4-spíše

souhlasím 5-souhlasím

Preferuji přírodovědné obory před humanitními. 1 2 3 4 5

Mám raději matematiku než fyziku. 1 2 3 4 5

Mám raději teorii než pokusy. 1 2 3 4 5

Fyzika mě baví. 1 2 3 4 5

Fyzika mi připadá užitečná. 1 2 3 4 5

Velmi rád dělám při učení nějaké pokusy,

experimentuji.

1 2 3 4 5

Baví mě něco dělat vlastníma rukama. 1 2 3 4 5
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Krátký dotazník k úlohám

Řešení úloh mě bavilo. 1 2 3 4 5

Řešení úloh mi přišlo zajímavé. 1 2 3 4 5

Vzpomenete si, co jste si myslel/a o grafu po prvním prohlížení?

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………….

Věděl/a jste už odpověď na některou z otázek?

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………….

Která úloha pro Vás byla nejobtížnější?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………

Co bylo pro Vás nejlehčí?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………

U které úlohy jste si byl/a jist/a, u které ne?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………

Kterou část grafu neumíte interpretovat? (stačí zakroužkovat, označit…)

Děkujeme za Vaši účast ve výzkumu!
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Příloha 2

Gaze-ploty účastníka P47/48, u kterého nedošlo k žádným fixacím po celé ploše grafu

Volné prohlížení grafu

Kolik Lída váží?

Kdy byla nejvýše?

Kdy byla v podřepu nejníže?

Kdy byla ve výskoku?

Jakou silou působila na váhu při odrazu?
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Příloha 3

Gaze-ploty účastníka P58/59, který přemýšlí nad otázkami neustále

Volné prohlížení grafu

Kolik Lída váží?

Kdy byla nejvýše?

Kdy byla v podřepu nejníže?

Kdy byla ve výskoku?

Jakou silou působila na váhu při odrazu?
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Příloha 4

Gaze-ploty účastníků P43/44 a P45/46, u kterých došlo ke konfliktu až při poslední

otázce

P43/44

Volné prohlížení grafu

Kolik Lída váží?

Kdy byla nejvýše?

Kdy byla v podřepu nejníže?

Kdy byla ve výskoku?

Jakou silou působila na váhu při odrazu?
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P45/46

Volné prohlížení grafu

Kolik Lída váží?

Kdy byla nejvýše?

Kdy byla v podřepu nejníže?

Kdy byla ve výskoku?

Jakou silou působila na váhu při odrazu?
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Příloha 5

CD disk, na kterém jsou video záznamy druhého prohlížení grafu žáky. Dále je na něm

nahrána elektronická verze této práce.