Posudek práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy

posudek vedoucího  posudek oponenta

 bakalářské práce  diplomové práce

Autor/ka: Terézia Vondráčková

Název práce: Interpretace grafu zaznamenaného siloměrnou plošinou žáky středních škol

sledovaná oční kamerou

Studijní program a obor: Fyzika, Fyzika zaměřená na vzdělávání

Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: RNDr. Martina Kekule, Ph.D.

Pracoviště: KDF MFF UK, Praha

Kontaktní e-mail: martina.kekule@seznam.cz

Odborná úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Věcné chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu přiměřený počet  méně podstatné četné  závažné

Výsledky:

originální  původní i převzaté  netriviální kompilace  citované z literatury  opsané

Rozsah práce:

 veliký  standardní  dostatečný  nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Tiskové chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet  četné

Celková úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalantka realizovala v rámci své bakalářské práce výzkum kvalitativního charakteru, který

navazoval na pilotní studii publikovanou v Kekule (2017). Jedná se o i z mezinárodního pohledu

inovativní výzkumný design inspirovaný výstupy z oblasti psychologie vycházejícími z prací

Yarbuse (1967). V první řadě tedy velmi oceňuji odvahu bakalantky zvolit si pro práci nové téma a

realizovat velmi zajímavý výzkum.

Hlavním cílem práce bylo pozorování žáků pomocí metody eye-trackingu při interpretaci

netriviálního grafu z mechaniky, konkrétně grafu závislosti síly člověka působícího na siloměrnou

plošinu při prováděném výskoku z podřepu. V rámci práce se tedy bakalantka musela seznámit

s metodou eye-trackingu, miskoncepcemi žáků při práci s grafy a porozumět zobrazení dřepování

pomocí siloměrné plošiny. Vzhledem k tolika oblastem, byly rešeršní práce realizovány přiměřeně

stručně a vycházely z již realizovaných rešerší na daná témata.

Vlastní těžiště práce pak spočívalo v úpravě návrhu výzkumu uvedeném v úvodu a vlastní

realizaci sběru dat a jejich následném vyhodnocení. Místo původně navrhovaného interview

se žáky po vlastním testování oční kamerou zadávala bakalantka dotazník, který poskytl

dostatečná požadovaná data. Cílem bylo modelovat reálnou situaci ve třídě, proto se také

bakalantka zaměřila na velmi homogenní vzorek žáků, který ilustroval zamýšlenou cílovou

skupinu. Tento návrh výzkumu by bylo možné dále realizovat i v paradigmatu expert-začátečník.

Získaná experimentální data bakalantka zpracovala vzhledem k cílům práce. Nejprve vytvořila tzv.

gaze ploty pro každého účastníka výzkumu a pro každou úlohu vygenerovala souhrnné tzv. mapy

pozornosti. Tyto mapy pozornosti a další souhrnné výsledky jsou vzhledem k velikosti vzorku

pouze informativního charakteru pro účely tohoto výzkumu a nelze je zobecňovat. Dále se

zaměřila na detailní a pečlivou analýzu letmého prohlédnutí grafu, jeho načrtnutí a opětovného

prohlížení. Získané výstupy identifikovaly oblasti grafu, kterým žáci věnují nebo naopak vůbec

nevěnují primární pozornost, což může být cenný poznatek pro učitele fyziky. Nejdůležitějším

výstupem pak byla analýza vývoje gaze-plotů při opětovném prohlížení grafu při řešení

jednotlivých úloh, kdy bakalantka identifikovala typicky se vyskytující žákovské přístupy.

Analýzu prováděla bakalantka na základě počtu fixací na jednotlivé grafy. Počet fixací byl

odhadován kvalitativně ze získaných gaze-plotů, což se vzhledem k dostatečně velkým rozdílům

ukázalo jako vhodná metoda. Získaná data by bylo možné dále analyzovat i kvantitativně, což už

by bylo nad rámec i tak velkého objemu realizované práce bakalantky. Výše zmíněné výstupy opět

nejenže mohou sloužit jako zdroj porozumění žákovským procesům přemýšlení pro učitele, ale

také ukazují na velkou užitečnost metody eye-trackingu i v oblasti přírodovědného vzdělávání.
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